Câmara Municipal de Varginha

ATA DA 77-4  SESSÃO ORDINÁRIA DE 2023 DA 32  SESSÃO LEGISLATIVA DA 192

LEGISLATURA

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Sessão Ordinária; Abertura: 27/11/2023 - 18:00;

Encerramento: 27/11/2023 - 20:15. Mesa Diretora: Presidente: Apoliano do Projeto DOM / PP;

Vice-Presidente: Carlinho da Padaria / PODE; Secretário: Reginaldo Tristão / PSB. Lista de

Presença na Sessão: Apoliano do Projeto DOM / PP; Bebeto do Posto / UNIÃO; Cabo Valério /

CIDADANIA; Carlinho da Padaria / PODE; Cristovão / PODE; Dandan / PODE; Doutor Lucas / PSDB;

Dr.  Guedes / PTB; Dudu Ottoni / PTB; Joãozinho Enfermeiro / PODE; Marquinho da Cooperativa

/ REPUB; Professor Rodrigo Naves / PSB; Reginaldo Tristão / PSB; Thulyo Paiva / AVANTE; Zilda

Silva / PP. Expedientes: Abertura da Sessão: Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano

de dois mil e vinte e três, nesta Cidade de Varginha, Estado de Minas Gerais, reuniu-se a Câmara

Municipal em sessão ordinária, sob a presidência do vereador Apoliano de Jesus Rios. Havendo

quórum regimental, o Presidente iniciou os trabalhos do dia com a Invocação a Deus feita pelo

vereador Dudu Ottoni. Ata da sessão anterior: A ata da sessão anterior foi discutida e aprovada

por unanimidade. Homenagens: Entrega do Diploma de Honra ao Mérito ao SR. JOÃO MARTINS

ESTORANI NETTO, pelos relevantes serviços prestados à comunidade, na área do

esporte. Homenagem proposta pelo vereador Apoliano do Projeto DOM, que se tornou o

Decreto Legislativo n.°- 22/2023. Matérias do Expediente: 1 - Projeto de Lei Ordinária do

Executivo n2  78 de 2023, DISPÕE SOBRE A EXTINÇÃO E CRIAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO

EFETIVO NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA. - Obs.: Encaminhado à

Comissão de Justiça, Legislação e Redação Final e à Comissão de Finanças e Orçamento. Autor:

Vérdi Lúcio Melo - Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: Não Informado, Não: Não Informado,

Abstenções: Não Informado, Resultado: Matéria lida; 2 - Projeto de Lei Ordinária do Executivo

n2  79 de 2023, ESTABELECE NORMAS PARA ELEIÇÃO DE DIRETORES, COORDENADORES E VICE-

DIRETORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE VARGINHA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. - Obs.: Encaminhado à Comissão de Justiça, Legislação e Redação Final e à

Comissão de Saúde, Assistência, Promoção Social, Educação, Cultura, Esporte, Turismo e Lazer.

Autor: Vérdi Lúcio Melo - Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: Não Informado, Não: Não Informado,

Abstenções: Não Informado, Resultado: Matéria lida; 3 - Projeto de Lei Ordinária do Executivo

n2  80 de 2023, AUTORIZA O MUNICÍPIO DE VARGINHA A DOAR IMÓVEL À ASSOCIAÇÃO

CULTURAL CASA DA CAPOEIRA. - Obs.: Encaminhado à Comissão de Justiça, Legislação e Redaçã

Final e à Comissão de Finanças e Orçamento. Autor: Vérdi Lúcio Melo - Prefeito, Tipo: Simbólic ,

Sim: Não Informado, Não: Não Informado, Abstenções: Não Informado, Resultado: Matéri

lida; 4 - Projeto de Lei Ordinária do Executivo n2  81 de 2023, ALTERA LEI MUNICIPAL N° 6.94

DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - Obs.: Encaminhado à Comissão de

Justiça, Legislação e Redação Final e à Comissão de Finanças e Orçamento. Autor: Vérdi Lúcio
Melo - Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: Não Informado, Não: Não Informado, Abstenções: Não

Informado, Resultado: Matéria lida; 5 - Projeto de Resolução n2  17 de 2023, DISPÕE SOBRE A

TRANSFERÊNCIA DE BENS PARA O ACERVO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE

VARGINHA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - Obs.: Encaminhado à Comissão de Justiça, Legislação

e Redação Final. Autor: Mesa Diretora - MDIR, Tipo: Simbólica, Sim: Não Informado, Não: Não

Informado, Abstenções: Não Informado, Resultado: Matéria lida; 6 - Moção n9  14 de 2023,

Ata da 77§ Sefsãn Ordinária  rip  707R -  1 de 5
Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha /MG - Telefone: (35) 3219.4757

http://www.varginha.mg.leg.br 	camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

MOÇÃO DE APLAUSO AO SR. LUIZ ANTÔNIO SILVA BATISTÃO, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS NO MUNICÍPIO DE VARGINHA. Autor: Joãozinho Enfermeiro, Número de Protocolo:

943, Tipo: Nominal, Sim: 14, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado Votos Nominais: Zilda

Maria da Silva - Sim; Reginaldo de Oliveira Tristão - Sim; Carlos Roberto Rodrigues - Sim; Lucas

Gabriel Ribeiro - Sim; Rodrigo Silva Naves - Sim; Daniel Rodrigues de Farias - Sim; Fernando

Guedes Oliveira - Sim; Marco Antônio de Souza - Sim; Eduardo Benedito Ottoni Filho - Sim;

Alberto Dias Valério - Sim; Thulyo Paiva Machado - Sim; Cristovão Vilas Boas  Sandi  - Sim; José

Roberto Batista - Sim; João Martins Ribeiro - Sim; Apoliano de Jesus Rios - Não Votou. Oradores
do 	Expediente: 1 - 	Joãozinho 	Enfermeiro 	 PODE 	- URL
Vídeo: https://youtu.be/JqW  vek1VNg?t=588 - Observação: Apresentação 	da 	Moção

14/2023.; 2 - 	Thulyo 	 Paiva 	 AVANTE 	 - URL
Vídeo: :ittps://youtu.beticiW veldVNg?t=816 - Observação: Discussão da Moção 14/2023.; 3 -
Apoliano 	do 	Projeto 	 DOM 	 PP 	- URL
Vídeo: https://youtu.beThW  yek1VNg?t=171,1 - Observação: Entrega do Diploma de Honra ao

Mérito. Comissões Permanentes: A Comissão de Justiça, Legislação e Redação Final; e a
Comissão de Finanças e Orçamento apresentaram parecer favorável à seguinte matéria: 1)

Projeto de Lei Ordinária do Executivo n.2  52 de 2023, AUTORIZA A DOAÇÃO DE ÁREA À

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA COMUNITÁRIA PARA PREVENÇÃO DO ABUSO DE DROGAS DE

VARGINHA E REGIÃO - ABRAÇO SUL DE MINAS. A Comissão de Justiça, Legislação e Redação final

apresentou pareceres favoráveis às seguintes matérias: 1) Projeto de Lei Ordinária do Executivo

n.2  75 de 2023, PRORROGA OS PRAZOS DA LEI MUNICIPAL N. 5.524/2011, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. 2) Projeto de Lei Ordinária do Executivo n.2  76 de 2023, CRIA A SECRETARIA

MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO - SETINF, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. 3) Projeto de Lei Ordinária do Executivo n.2  43 de 2023, DISPÕE SOBRE A

EXTINÇÃO E CRIAÇÃO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

DO MUNICÍPIO DE VARGINHA. 4) Projeto de Lei Ordinária do Legislativo n.2  78 de 2023, ALTERA

DISPOSITIVO DA LEI 7.134 DE 25 DE AGOSTO O DE 2023. A Comissão de Viação, Obras Públicas,

Agricultura, Comércio e Indústria assinou anuente ao parecer favorável exarado pela Comissão

de Justiça, Legislação e Redação Final à seguinte matéria: 1) Projeto de Lei Complementar n.2  7

de 2023, ALTERA O MACROZONEAMENTO E O ZONEAMENTO DA ÁREA QUE ESPECIFICA. Lista de

Presença na Ordem do Dia: Apoliano do Projeto DOM / PP; Bebeto do Posto / UNIÃO; Cabo

Valério / CIDADANIA; Carlinho da Padaria / PODE; Cristovão / PODE; Dandan / PODE; Doutor

Lucas / PSDB;  Dr.  Guedes / PTB; Dudu Ottoni / PTB; Joãozinho Enfermeiro / PODE; Marquinho a

Cooperativa / REPUB; Professor Rodrigo Naves / PSB; Reginaldo Tristão / PSB; Thulyo Paiva /

AVANTE; Zilda Silva / PP. Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Complementar n2  5

2023, DÁ NOVA REDAÇÃO AO  ART.  149 DA LEI MUNICIPAL  NJ'  2.673/1995. - Obs.: Quóru

Maioria absoluta. Autor: Vérdi Lúcio Melo - Prefeito, Turno: Segundo, Tipo: Nominal, Sim: 1

Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado Votos Nominais: Fernando Guedes Oliveira - Sim

Daniel Rodrigues de Farias - Sim; Eduardo Benedito Ottoni Filho - Sim; Zilda Maria da Silva - Sim;

Lucas Gabriel Ribeiro - Sim; José Roberto Batista - Sim; Cristovão Vilas Boas  Sandi  - Sim; Rodrigo

Silva Naves - Sim; Thulyo Paiva Machado - Sim; Alberto Dias Valério - Sim; Carlos Roberto

Rodrigues - Sim; Marco Antônio de Souza - Sim; João Martins Ribeiro - Sim; Reginaldo de Oliveira

Tristão - Sim; Apoliano de Jesus Rios - Não Votou; 2 - Projeto de Lei Ordinária do Legislativo n2
66 de 2023, INSTITUI O PROGRAMA "BANCO DE RAÇÃO E UTENSÍLIOS PARA ANIMAIS" NO

Ata da 77§ Sesçãn Orriinária de  NPR  -  2 de 5
Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757

http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

MUNICÍPIO DE VARGINHA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - Obs.: Quorum: Maioria simples. Autor:

Thulyo Paiva, Número de Protocolo: 823, Turno: Segundo, Tipo: Nominal, Sim: 14, Não: 0,

Abstenções: 0, Resultado: Aprovado Votos Nominais: Rodrigo Silva Naves - Sim; Zilda Maria da

Silva - Sim; José Roberto Batista - Sim; Marco Antônio de Souza - Sim; Cristovão Vilas Boas  Sandi

- Sim; Eduardo Benedito Ottoni Filho - Sim; Lucas Gabriel Ribeiro - Sim; Fernando Guedes Oliveira

- Sim; Thulyo Paiva Machado - Sim; Alberto Dias Valério - Sim; Reginaldo de Oliveira Tristão - Sim;

Carlos Roberto Rodrigues - Sim; João Martins Ribeiro - Sim; Daniel Rodrigues de Farias - Sim;

Apoliano de Jesus Rios - Não Votou; 3 - Projeto de Lei Ordinária do Legislativo n9- 76 de 2023,
DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO - RUA MARIA CLEUSA ALEXANDRE - Obs.: Quórum:

Maioria qualificada de 73. Autor: Zilda Silva, Número de Protocolo: 884, Turno: Segundo, Tipo:

Nominal, Sim: 15, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado Votos Nominais: Fernando
Guedes Oliveira - Sim; Thulyo Paiva Machado - Sim; Cristovão Vilas Boas  Sandi  - Sim; Lucas Gabriel

Ribeiro - Sim; Rodrigo Silva Naves - Sim; Zilda Maria da Silva - Sim; Daniel Rodrigues de Farias -

Sim; Carlos Roberto Rodrigues - Sim; Eduardo Benedito Ottoni Filho - Sim; João Martins Ribeiro -

Sim; Marco Antônio de Souza - Sim; José Roberto Batista - Sim; Alberto Dias Valério - Sim;

Reginaldo de Oliveira Tristão - Sim; Apoliano de Jesus Rios - Sim; 4 - Projeto de Lei Ordinária do
Legislativo ng 74 de 2023, DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO - RUA

GAETANO PENTO - Obs.: Quorum: Maioria qualificada de 2/3. Autor: Joãozinho Enfermeiro,

Número de Protocolo: 882, Turno: Segundo, Tipo: Simbólica, Sim: 15, Não: 0, Abstenções: 0,

Resultado: Aprovado; 5 - Projeto de Lei Ordinária do Executivo ng 52 de 2023, AUTORIZA A

DOAÇÃO DE ÁREA À ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA COMUNITÁRIA PARA PREVENÇÃO DO ABUSO DE

DROGAS DE VARGINHA E REGIÃO - ABRAÇO SUL DE MINAS. - Obs.: Quorum: Maioria simples.

Autor: Vérdi Lúcio Melo - Prefeito, Turno: 1.2  e 2P Votações, Tipo: Nominal, Sim: 14, Não: 0,

Abstenções: 0, Resultado: Aprovado Votos Nominais: Cristovão Vilas Boas  Sandi  - Sim; Fernando

Guedes Oliveira - Sim; Lucas Gabriel Ribeiro - Sim; Carlos Roberto Rodrigues - Sim; Reginaldo de

Oliveira Tristão - Sim; Marco Antônio de Souza - Sim; José Roberto Batista - Sim; João Martins

Ribeiro - Sim; Daniel Rodrigues de Farias - Sim; Zilda Maria da Silva - Sim; Eduardo Benedito Ottoni

Filho - Sim; Rodrigo Silva Naves - Sim; Thulyo Paiva Machado - Sim; Alberto Dias Valério - Sim;

Apoliano de Jesus Rios - Não Votou; 6 - Projeto de Lei Ordinária do Executivo nE)  52 de 2023,

AUTORIZA A DOAÇÃO DE ÁREA À ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA COMUNITÁRIA PARA PREVENÇÃO DO

ABUSO DE DROGAS DE VARGINHA E REGIÃO - ABRAÇO SUL DE MINAS. - Obs.: Quórum: Maioria

simples. Autor: Vérdi Lúcio Melo - Prefeito, Turno: 1-2  e 2P- Votações, Tipo: Nominal, Sim: 14,  Nã  •

0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado Votos Nominais: Fernando Guedes Oliveira - Sim; Zil a

Maria da Silva - Sim; Cristovão Vilas Boas  Sandi  - Sim; João Martins Ribeiro - Sim; Thulyo Pai a

Machado - Sim; Lucas Gabriel Ribeiro - Sim; Carlos Roberto Rodrigues - Sim; Rodrigo Silva  Nay

- Sim; Eduardo Benedito Ottoni Filho - Sim; Reginaldo de Oliveira Tristão - Sim; José  Robert

Batista - Sim; Daniel Rodrigues de Farias - Sim; Marco Antônio de Souza - Sim; Alberto Dias Valéri

- Sim; Apoliano de Jesus Rios - Não Votou; 7 - Projeto de Lei Ordinária do Executivo n2  75 de
2023, PRORROGA OS PRAZOS DA LEI MUNICIPAL N° 5.524/2011, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. -

Obs.: Quórum: Maioria simples. A vereadora Zilda Silva requereu a dispensa dos interstícios legais

para a deliberação do Projeto de Lei na presente sessão em 1P e 22  discussões e votações. O

requerimento foi aprovado por todos os vereadores. Autor: Vérdi Lúcio Melo - Prefeito, Turno:
1P- e 22  Votações, Tipo: Nominal, Sim: 14, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado Votos
Nominais: Zilda Maria da Silva - Sim; Thulyo Paiva Machado - Sim; José Roberto Batista - Sim;

Ata da 77@ Spgçãn nrdinária  rip  7073 - 3 de 5
Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757

http://www.varginha.mg.leg.br 	camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.m leg.br

Câmara Municipal de Varginha

Eduardo Benedito Ottoni Filho - Sim; Lucas Gabriel Ribeiro - Sim; Reginaldo de Oliveira Tristão -

Sim; Rodrigo Silva Naves - Sim; Carlos Roberto Rodrigues - Sim; Marco Antônio de Souza - Sim;

João Martins Ribeiro - Sim; Daniel Rodrigues de Farias - Sim; Cristovão Vilas Boas  Sandi  - Sim;

Fernando Guedes Oliveira - Sim; Alberto Dias Valério - Sim; Apoliano de Jesus Rios - Não Votou; 8
- Projeto de Lei Ordinária do Executivo n2  75 de 2023, PRORROGA OS PRAZOS DA LEI MUNICIPAL

N° 5.524/2011, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - Obs.: Quórum: Maioria simples. Autor: Vérdi Lúcio

Melo - Prefeito, Turno: 12- e 22  Votações, Tipo: Nominal, Sim: 14, Não: 0, Abstenções: 0,

Resultado: Aprovado Votos Nominais: Carlos Roberto Rodrigues - Sim; Cristovão Vilas Boas  Sandi

- Sim; João Martins Ribeiro - Sim; Thulyo Paiva Machado - Sim; Zilda Maria da Silva - Sim; Rodrigo

Silva Naves - Sim; Lucas Gabriel Ribeiro - Sim; Marco Antônio de Souza - Sim; Eduardo Benedito

Ottoni Filho - Sim; José Roberto Batista - Sim; Daniel Rodrigues de Farias - Sim; Fernando Guedes

Oliveira - Sim; Reginaldo de Oliveira Tristão - Sim; Alberto Dias Valério - Sim; Apoliano de Jesus

Rios - Não Votou; 9 - Projeto de Lei Ordinária do Executivo n2  76 de 2023, CRIA A SECRETARIA

MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO - SETINF, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. - Obs.: Quórum: Maioria simples. O vereador Dudu Ottoni requereu a dispensa

dos interstícios legais para a deliberação do Projeto de Lei na presente sessão em 12  e 22

discussões e votações. O requerimento foi aprovado por todos os vereadores. Autor: Vérdi Lúcio

Melo - Prefeito, Turno: 12  e 22  Votações, Tipo: Nominal, Sim: 14, Não: 0, Abstenções: 0,

Resultado: Aprovado Votos Nominais: João Martins Ribeiro - Sim; Carlos Roberto Rodrigues -

Sim; Cristovão Vilas Boas  Sandi  - Sim; Zilda Maria da Silva - Sim; Thulyo Paiva Machado - Sim;

Reginaldo de Oliveira Tristão - Sim; Alberto Dias Valério - Sim; Marco Antônio de Souza - Sim;

Fernando Guedes Oliveira - Sim; Rodrigo Silva Naves - Sim; Daniel Rodrigues de Farias - Sim; José

Roberto Batista - Sim; Lucas Gabriel Ribeiro - Sim; Eduardo Benedito Ottoni Filho - Sim; Apoliano

de Jesus Rios - Não Votou; 10 - Projeto de Lei Ordinária do Executivo n2  76 de 2023, CRIA A

SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO - SETINF, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. - Obs.: Quorum: Maioria simples. Autor: Vérdi Lúcio Melo - Prefeito, Turno: 12  e

22  Votações, Tipo: Nominal, Sim: 14, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado Votos

Nominais: Thulyo Paiva Machado - Sim; Carlos Roberto Rodrigues - Sim; Cristovão Vilas Boas

Sandi  - Sim; Fernando Guedes Oliveira - Sim; José Roberto Batista - Sim; Daniel Rodrigues de

Farias - Sim; Rodrigo Silva Naves - Sim; Zilda Maria da Silva - Sim; Marco Antônio de Souza - Sim;

João Martins Ribeiro - Sim; Reginaldo de Oliveira Tristão - Sim; Alberto Dias Valério - Sim; Eduardo

Benedito Ottoni Filho - Sim; Lucas Gabriel Ribeiro - Sim; Apoliano de Jesus Rios - Não Votou; 11 -

Projeto de Lei Complementar n2  7 de 2023, ALTERA O MACROZONEAMENTO E O ZONEAMENTO

DA ÁREA QUE ESPECIFICA. - Obs.: Quórum: Maioria absoluta. A vereadora Zilda Silva requereu'

dispensa dos interstícios legais para a deliberação do Projeto de Lei na presente sessão em 12

22  discussões e votações. O requerimento foi aprovado por todos os vereadores. Autor: Vér

Lúcio Melo - Prefeito, Turno: 12  e 22  Votações, Tipo: Nominal, Sim: 14, Não: 0, Abstenções:

Resultado: Aprovado Votos Nominais: Eduardo Benedito Ottoni Filho - Sim; Reginaldo d
Oliveira Tristão - Sim; Cristovão Vilas Boas  Sandi  - Sim; Fernando Guedes Oliveira - Sim; Alberto

Dias Valério - Sim; Carlos Roberto Rodrigues - Sim; Zilda Maria da Silva - Sim; Marco Antônio de

Souza - Sim; Thulyo Paiva Machado - Sim; Daniel Rodrigues de Farias - Sim; José Roberto Batista

- Sim; Rodrigo Silva Naves - Sim; João Martins Ribeiro - Sim; Lucas Gabriel Ribeiro - Sim; Apoliano

de Jesus Rios - Não Votou; 12 - Projeto de Lei Complementar n2  7 de 2023, ALTERA O

MACROZONEAMENTO E O ZONEAMENTO DA ÁREA QUE ESPECIFICA. - Obs.: Quórum: Maioria

Ata da 77@ Sessãn Ordinaria de 202R -  4 de 5

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

Apoliano Fe Jesus Rios

Apoliano do P jeto DOM — PP

Pres dente

Carlos Roberto Rodtigues
Carlinho da Padaria — PODE

Vice-Presidente

eginaldo de Oliveira Tristão
Reginald° Tristão — PSB

Secretário

Câmara Municipal de Varginha

absoluta. Autor: Vérdi Lúcio Melo - Prefeito, Turno: 12  e 22  Votações, Tipo: Nominal, Sim: 14,

Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado Votos Nominais: Cristovão Vilas Boas  Sandi  - Sim;

José Roberto Batista - Sim; Lucas Gabriel Ribeiro - Sim; Fernando Guedes Oliveira - Sim; Alberto

Dias Valério - Sim; Reginaldo de Oliveira Tristão - Sim; João Martins Ribeiro - Sim; Eduardo

Benedito Ottoni Filho - Sim; Marco Antônio de Souza - Sim; Rodrigo Silva Naves - Sim; Carlos

Roberto Rodrigues - Sim; Zilda Maria da Silva - Sim; Daniel Rodrigues de Farias - Sim; Thulyo Paiva

Machado - Sim; Apoliano de Jesus Rios - Não Votou. Oradores das Explicações Pessoais: 1 - Zilda

Silva / PP; 2 - Professor Rodrigo Naves / PSB; 3 - Carlinho da Padaria / PODE; 4 - Dandan /

PODE; 5 -  Dr.  Guedes / PTB; 6 - Dudu Ottoni / PTB; 7 - Joãozinho Enfermeiro / PODE; 8 - Thulyo

Paiva / AVANTE. Considerações Finais: Foi guardado um minuto de silêncio em memória e pesar

pelo falecimento do Senhor Douglas Davancio Ca 'ano. O Presidente encerrou a presente sessão

convocando outra para quarta-feira, dia vinte nove do corrente mês, às dezoito horas, em

caráter ordinário. Para constar, eu,  Reginald  de Oliveira Tristão, secretário desta Câmara

Municipal, superintendi a redação desta ata 	lida, discutida e aprovada vai assinada pelos

membros da Mesa Diretora.

At da 77@ Secsão Ordinária de2093 - 5 de 5
Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha /MG - Telefone: (35) 3219.4757

http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5